

Số: 228 /KH-THCSTrC

Tràng Cát, ngày 07 tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ NGOẠI KHÓA CẤP QUẬN**  
**“ VUI XUÂN GẮN KẾT, ĐÓN TẾT AN TOÀN ”**  
**NĂM HỌC 2022 – 2023**

**I. MỤC ĐÍCH**

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân 2023, chào mừng Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023.

- Đây là hoạt động thiết thực nhằm giáo dục các em về kỹ năng sống, giáo dục tinh thần tương thân tương ái "lá lành đùm lá rách" cũng như các nét đẹp cần gìn giữ trong văn hóa truyền thống dân tộc. Phát huy trường học thân thiện, học sinh tích cực và góp phần thúc đẩy hơn nữa sự phối hợp của giáo viên chủ nhiệm và gia đình trong quá trình dạy học và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho học sinh thực hiện tốt các quy định trước mùa lễ hội như: chấp hành luật an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống bạo lực học đường, ma túy, tội phạm, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, chống xâm hại trẻ em; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời đồng thời giáo dục ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen ứng xử có văn hóa...

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các bạn học sinh có năng khiếu thể hiện tài năng của bản thân, từ đó phát hiện những tài năng trẻ của nhà trường để tiếp tục phát triển cho các em.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng**

- 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

**2. Thời gian – địa điểm**

**2.1. Thời gian:**

- 8h00 ngày 17/1/2023 (thứ 3 - 26 tháng chạp)

- Thời gian dựng các gian hàng: Từ 14 giờ ngày 16/1/2023 (thứ 2)

**2.2. Địa điểm:** Sân trường THCS Tràng Cát

**3. Nội dung cụ thể**

- Văn nghệ chào Xuân (2 tiết mục: Ngày Tết quê em (8B2), Như hoa mùa xuân (6D2))

- Diễn văn khai mạc

- Tiểu phẩm: Táo quân 2023 (Tuyên truyền an toàn an ninh, môi trường, văn hóa ứng xử trong trường học...)

- Trao quà Tết cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Văn nghệ Mừng Đảng – mừng Xuân



- + Ca ngợi Tổ quốc: 6D1, 8B1
- + Nhảy Xuân yêu thương: Tập thể Giáo viên
- + Ngày xuân long phụng sum vầy: 7C1, 7C2
- Tham quan, mua sắm tại các gian hàng Hội chợ Xuân.

**\* Lưu ý hội chợ Tết:**

- Ban Tổ chức không hạn chế số lượng món ăn bày bán giao lưu tại gian hàng của khối lớp tham gia Hội chợ Tết. Dự kiến 9 gian hàng sẽ chia đều cho 4 khối lớp, 2 lớp chung một gian hàng. Các gian hàng (dự kiến) gồm có:

Gian hàng	Các mặt hàng, sản phẩm	Lớp phụ trách
1	Gian dành cho thầy đồ dạy chữ..	6D3, 6D5
2	Gian hàng đồ thủ công: Tranh, nón, câu đối, các sản phẩm trang trí được làm thủ công, đồ chơi mang tính văn hóa cổ truyền; Đồ lưu niệm: lọ hoa, phong bao lì xì, đồ trang trí các phòng học hoặc bàn học...	6D1, 6D2
3	Gian hàng đặc sản Tràng Cát: hải sản...	6D4, 7C2
4	Gian hàng đồ ăn vặt: bánh rán, bánh mì cay...	8B4, 7C3
5	Gian hàng bánh, kẹo, mứt, ô mai...	7C4, 9A2
6	Gian hàng đồ uống, thạch...	9A1, 7C1
7	Gian hàng đồ ăn vặt: Xúc xích, bánh bao...	9A3, 9A4
8	Gian hàng hoa: Có thể bán hoa tươi hoặc cắm lẵng	8B1
9	Gian hàng đồ khô: Măng miến, mộc nhĩ...	8B2, 8B3

- Mỗi gian hàng sẽ được chuẩn bị khung gian hàng chính, các lớp tự chuẩn bị nội dung trang trí theo chủ đề chợ Tết, chợ quê.

- Việc tổ chức Hội chợ phải nằm trong mối liên hệ gắn kết với các hoạt động văn hóa, văn nghệ của CBGV & HS toàn trường nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi. Hội chợ phải thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của toàn thể CBGV CNV & HS nhà trường.

- Các sản phẩm bày bán tại Hội chợ Tết phải được chế biến hợp vệ sinh, an toàn, có bảng tên giới thiệu sản phẩm.

- Các sản phẩm được bán tại Hội chợ Tết tùy thuộc vào các khối- lớp, không giới hạn. Một gian hàng có thể bán nhiều loại thức ăn khác nhau.

- Sau khi Hội chợ kết thúc, các lớp tham gia phải vệ sinh khu gian hàng và hoàn trả bàn ghế vào các phòng học.

- “Hội chợ Xanh”: không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Trong quá trình tham gia Hội chợ, tất cả các gian hàng đều phải đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm và giữ gìn vệ sinh chung.

- Khu vực gian hàng của các khối lớp sẽ được Ban tổ chức quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập ban chỉ đạo

+ Đ/c Bùi Thị Hiên- Hiệu trưởng nhà trường - Trưởng ban

+ Đ/c Đinh Thị Hồng Hạnh – PHT- Phó ban

+ Đ/c Nguyễn Thị Khánh Ly- CTCĐ- Ủy viên

+ Đ/c Đỗ Quang Tuyên – BT đoàn - Ủy viên

+ Đ/c Đặng Phương Thảo – TPT - Ủy viên

## 2. Thành lập các tiểu ban

Stt	Nội dung công việc	Người thực hiện	Ghi chú
1.	Xây dựng kế hoạch, kịch bản, gửi hồ sơ đăng kí chuyên đề về PGD, HĐĐ quận	Đ/c Đ. Thảo	hoàn thành trước ngày 24/12/2023
2.	Chuẩn bị sân khấu, khánh tiết, bàn ghế cho đại biểu (lấy bàn từ phòng học 6D5, ghế hội trường)	Đ/c Toàn phụ trách tổ VP và GVCN điều hành HS lớp 7C1 kê ra, lớp 7C2 dọn vào.	hoàn thành trước 15h ngày 16/1/2023
3.	Trang trí sân khấu (phông, cảnh đào...) dựng công chợ	Đ/c Tô Hằng, nhóm Mỹ thuật, Đoàn TN	hoàn thành trước 15h ngày 16/1/2023
4.	Chuẩn bị giấy mời	Đ/c An	hoàn thành trước ngày 14/1/2023
5.	Phụ trách âm thanh loa máy. Làm nhạc tiểu phẩm, văn nghệ.	Đ/c Tuyên	hoàn thành trước ngày 16/1/2023
6.	Dẫn chương trình	Đ/c Tuyên và Đ. Thảo	hoàn thành trước ngày 14/1/2023
7.	Tiếp đón đại biểu	BCH Công đoàn	7h30 ngày 17/1/2023
8.	Tiếp nước đại biểu	Đ/c Thủy LC chuẩn bị cốc, nước. Đ/c Thủy(tin), M.Hằng tiếp nước	7h30 ngày 17/1/2023
9.	-Chuẩn bị quà tết cho học sinh khó khăn -Chuẩn bị khay, bê quà	Đ/c Nguyễn Thảo Đ/c Thêm, Hiên	GVCN lập danh sách về TPT trước 06/1
10.	Phụ trách các tiết mục văn nghệ	Đ/c Ly, Liên và GVCN các lớp có HS tham gia	5 tiết mục
11.	Phụ trách tiểu phẩm Táo quân 2023	Đ/c Đ Thảo, Tuyên, Quỳnh, Phương	hoàn thành trước ngày

			16/1/2023
12.	Chụp ảnh	Đ/c An	
13.	Điều hành tổng duyệt	Đ/c Đ Thảo, Liên, Ly, Tuyên	Lần1: 14h ngày 14/1 Lần2: 6h45 ngày 16/1
14.	Trang điểm cho đội văn nghệ, tiểu phẩm	Liên, Ly, Mai Hằng, Khoa Trang, Quế, Thủy Tin, Phương, Kiều Anh, Lệ Thủy, Hiên, Hậu, Thêm, Tô Hằng	6h ngày 17/1

- Thời trang môi trường trong phần Tiểu phẩm:

+ Mỗi lớp khối 6,7,8: làm 01 bộ trang phục và chọn HS của lớp trình diễn. Nhà trường sẽ tính điểm thi đua cho các lớp tham gia. Thời hạn nộp về nhà trường: 26/12 (thứ 2).

**Phân công cụ thể như sau:**

Stt	Trang phục	Lớp phụ trách
1	Túi nilong	6D1,6D5, 8B1
2	Chai, lọ nhựa	6D2, 7C1, 8B4
3	Vỏ hộp sữa chua, yakun	6D3, 7C2
4	Giấy báo, bìa	6D4, 7C4
5	Bao tải	8B2
6	Ống hút nhựa	8B3
7	Đĩa CD	7C3

+ Tiêu chí đánh giá:

. Ý nghĩa về mặt môi trường của vật liệu sử dụng (sản phẩm chai lọ nhựa, túi nilông, giấy báo, bìa, ống hút nhựa, đĩa CD, bao tải...)

. Tính thẩm mỹ, sáng tạo của trang phục: (trang phục lễ hội, dạo phố, đi biển, dạ tiệc... gồm mũ, áo váy, giày dép, túi, phụ kiện cầm theo)

. Phong cách trình diễn của thí sinh (tự tin, khỏe khoắn, tươi vui)

- Chăm vệ sinh các gian hàng trong và sau chương trình:

Gian hàng	Giám khảo chấm	Lớp phụ trách
1	Nguyễn Thị Kim Liên	6D3, 6D5
2	Trần Mai Hằng	6D1, 6D2
3	Nguyễn Thị Lệ Thủy	6D4, 7C2
4	Tô Thị Hằng	8B4, 7C3

5	Nguyễn Thị Thêm	7C4, 9A2
6	Nguyễn Thị Phương	9A1, 7C1
7	Nguyễn Thị Kiều Anh	9A3, 9A4
8	Khoa Thị Thu Trang	8B1
9	Phạm Thị Thuỷ	8B2, 8B3

\* Sơ đồ bố trí các gian hàng:

Gian hàng 1		SÂN KHẤU	Gian hàng 8
Gian hàng 2	(Nhà xe GV)	Vị trí ngồi của Học sinh	Vị trí ngồi của Học sinh
Gian hàng 3			
Gian hàng 4			
Gian hàng 6			
Gian hàng 9			
Gian hàng 5			
Gian hàng 7			

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình ngoại khóa “Vui Xuân gắn kết – Đón Tết an toàn năm 2023” trường THCS Tràng Cát. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc để chương trình thành công tốt đẹp.

**\*Nơi nhận:**

- BGH; HĐSP trường;
- Ban ĐDCMHS trường và các lớp;
- Lưu VT.

TM. BAN GIÁM HIỆU



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

*Dinh Thị Hồng Hạnh*



